Ioannes Baptista Giattinus

‘Ariadna Augusta’

Tragoedia
(1662)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
Juni 2007

Argumentum

Nititur haec Tragaedia iis, quae perstricte referunt historici, praesertim Iornandes lib. de Regnorum ac temporum successione et Petrus Garzia in vita Zenonis Imperatoris. eius argumentum ita se habet: Hyllus, Zenoni Imperatori carissimus eiusque palatii generalis Praefectus, invidentia stimulatus contra Leontium, Ariadnae Imperatrici addictissimum, fraudem cum Dolone, supremo Cancellario ac sibi familiarissimo, in Ariadnae perniciem molitur Olethriae ope, quae Imperatrici a secretis erat, sed clam Dolonis amantissima. haec literas ignotis notulis, quae vulgo cifrae dicuntur, ad Leontium mittit, quasi essent ab Augusta scriptae, et eiusdem obsignat annulo, quibus Leontius compellitur ad Zenonis caedem perpetrandam oblato illi Caesaris sceptro ac toro; idque eo facilius peragi potuit, quod Augusta revera Leontio dederat cifrarum exemplar earumque significacionem. Zeno ex hisce literis ad se delatis uxorem nefandi ream sceleris ratus Adrasto mandat, ut illam noctu adortus in toro iacentem confodiat. Ariadna ea recognita Olethriam sibi iam suspectam ad suum torum invitat; ipsa vero ad Achatium Patriarcham confugit. Adrastus Olethria confossa, quam per tenebras Ariadnam credidit, rem peractam Zenoni renunciat; hic simulans Augustam repantino morbo sublatam lugubrem ornatum induit, sed ab Achatio reprehenditur, et fraus detegitur.

Actores

Zeno	Imperator
Ariadna	Zenonis coniux
Hyllus	<Praefectus palatii, Zenoni carissimus>
Dolon	<Cancellarius supremus, Hylli familiarissimus>
Leontius	<Dux supremus armorum, Ariadnae addictissimus>
Dioscorus	<Leontii familiarissimus>
Achatius	<Patriarcha>
Adrastus	
Phaedrus	<puer quindecim annorum, Ariadnae familiaris>
Centurio	
Legatus Aegypti	
Nuntius	

Actus primus

Scena prima

Dolon, Hyllus

Dol.	Zenonis in nos gratia allapsu licet Fluat benigno nosque regnantis prope Ad culmen ulti provehat, inanes tamen Vmbras adhuc tenemus et blandos dolos Sortis malignae, dum feros in nos vibrat Augusta visus, tabe dum nostra tumens Halat venenum. faemina et coniux furens Malum est medelae nescium, exitio opprimit.	5
Hyl.	Me provehat Zenonis ardescens amor, Meam ad ruinam provehit, rabidae strigis Dum pervicax susurrus Augustum quatit Odiumque nostri paene guttatum viro Instillat uxor; gutta si lapidem cavat, Plus mulier acri sibilo arrodit virum.	10
Dol.	Haud vana trepidas: semper odiorum tenax Augusta nostram concoquit cladem sinu. Quin et muliebri subdit ardori faces Semper novas Leontius acerbus tui, Sed tectus hostis, cui pares sceptro facit Animos amantis perditae Augustae favor.	15
Hyl.	Hic est malorum gurges, haec primum lues Est dissipanda. defluit plantae vigor Humore dempto. faemina, ut vitis, nisi Innixa fulcro, vim suam nunquam exerit.	20
Dol.	Leontius levabit oppressus metum, Sed non levabit penitus; Augustae furor Fovebit odia, dum foveat vitam calor, Eritque nostrum sola ad exitium satis. Audere si quid praestat, hinc ausum prius Est auspicandum; non nisi Augusta simul	25
	Cadente sospes nostra perstabit salus.	30
	Nocet medela, ni petat morbi caput.	
Hyl.	Molimen ingens meditor; Augustae necem Per omne facinus molior, tandem dolo Ariadna nostro coniugis ferro cadet. Sed faeminae actus faeminae casses struat; Olethria summam facile votorum dabit.	35